Documento assinado eletronicamente por Luis Carlos Hiroki Muta, Desembargador Federal Presidente, em 04/12/2025, às 19:02, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DESPACHO

Processo SEI nº 0034752-58.2025.4.03.8000

Informação DMAG 12595420: ciente. 

Defiro a averbação, para fins de licença-prêmio, de 5.216 (cinco mil, duzentos e dezesseis) dias, referentes ao período de 11/03/2010 a

20/06/2024, trabalhado no Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, nos termos da Resolução CNJ 942/25 e Resolução PRES 784/2025 deste Tribunal
Regional Federal da 3ª Região.

No mais, aguarde-se a entrega da Certidão de Tempo de Contribuição e Relação das Bases de Cálculo de Contribuição, na forma da

[...]

Recebo o recurso interposto no efeito devolutivo e, em respeito aos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, mantenho a

decisão anteriormente proferida (doc. 12487287), qual seja, a aplicação à empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. da
sanção administrativa de MULTA COMPENSATÓRIA, no valor total de R$ 36.262,10 (trinta e seis mil duzentos e sessenta e dois reais e dez
centavos), pelo descumprimento do quantitativo mínimo de profissionais nos Fóruns Federais de Araraquara, Barretos, Bauru, Botucatu, Catanduva,
Marília, Presidente Prudente, Ribeirão Preto e São José do Rio Preto, nos meses de janeiro a abril de 2025, em inobservância ao item 11.25 do Termo de

[...]

Cientifique-se a empresa contratada do teor desta decisão e do parecer acima epigrafado, por uma das formas preconizadas no art.
26, §3º, da Lei n. 9.784/99.

4. Encaminhem-se os autos à Divisão de Serviços Administrativos – DISD para que proceda à retenção do valor de R$ 36.262,10
(trinta e seis mil duzentos e sessenta e dois reais e dez centavos), referente à multa aplicada, dos próximos pagamentos devidos à empresa em
questão, e para que promova, junto à Divisão Financeira - DUFI, sua conversão em renda da União, bem como à SAVA para controle.

5. Cumprido o item 4, encaminhe-se o processo ao SEGT para notificação da POTTENCIAL SEGURADORA S/A acerca do

[...]

a) ADVERTÊNCIA, pelo atraso na realização de manutenção preventiva na cabine primária do Fórum Federal de Santos, com

fundamento na Cláusula Vigésima Segunda, item 2, alínea “a”, do Contrato nº 08.367.10.22 c/c o art. 87, I, da Lei nº 8.666/93; e

b ) MULTA COMPENSATÓRIA, no valor total de R$ 14.605,17 (quatorze mil seiscentos e cinco reais e dezessete

centavos), pelo atraso no fornecimento de ferramentas e equipamentos ao Fórum Federal de Piracicaba em 2023, pela não realização de manutenção
corretiva no sistema de captação de águas pluviais do Fórum Federal de Piracicaba, pelo atraso na realização de manutenção preventiva para o motor